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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,103,902 4,458,001 -354,099

1.교직원보수 3,513,261 4,111,512 -598,251

1.사립학교 교원보수 3,162,116 3,711,038 -548,922

1.기본급 2,294,060 2,475,470 -181,410

1.봉급 2,294,060 2,475,470 -181,410 봉급 : 4,779,290원*40명*12월= 2,294,060,000

2.정액수당 614,028 651,692 -37,664

1.정근수당 241,647 261,787 -20,140 정근수당가산금 : 3,561,660원*12월= 42,740,000

정근수당추가산금 : 662,500원*12월= 7,950,000

정근수당 : 95,478,420원*2월= 190,957,000

2.성과상여금 1 1 0 성과상여금 : 1,000원*1교= 1,000

3.가족수당 27,360 29,760 -2,400 가족수당(배우자) : 40,000원*30명*12월= 14,400,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*27명*12월

=
6,480,000

가족수당(자녀) : 540,000원*12월= 6,480,000

4.교원보전수당 960 1,320 -360 교장 : 70,000원*1명*12월= 840,000

교감 : 10,000원*1명*12월= 120,000

5.교직수당 121,800 133,800 -12,000 교직수당 : 250,000원*40명*12월= 120,000,000

교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*3명

*12월=
1,800,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0 보직교사수당 : 70,000원*12명*12월= 10,080,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 37,440 0 담임수당 : 130,000원*24명*12월= 37,440,000

8.시간외근무수당 140,400 140,400 0
정액분,초과근무수당,기숙사 초과근무수당

 : 11,700,000원*12월=
140,400,000

9.관리업무수당 5,540 5,424 116 관리업무수당 : 461,630원*1명*12월= 5,540,000

10.기타수당 28,800 31,680 -2,880 교원연구비 : 60,000원*40명*12월= 28,800,000

3.부담금 254,028 254,028 0

1.교직원법정부담금 254,028 254,028 0 연금부담금 : 13,090,000원*12월= 157,080,000

건강보험부담금 : 7,075,000원*12월= 84,900,000

재해보상부담금 : 1,004,000원*12월= 12,048,000

4.복리후생비 0 329,848 -329,848

1.정액급식비 0 73,920 -73,920
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2.명절휴가비 0 248,128 -248,128

3.직급보조비 0 7,800 -7,800

2.사립학교 직원보수 351,145 400,474 -49,329

1.기본급 216,070 249,334 -33,264

1.봉급 216,070 249,334 -33,264 봉급 : 3,000,960원*6명*12월= 216,070,000

2.정액수당 48,565 53,849 -5,284

1.정근수당 21,402 25,970 -4,568 정근수당가산금 : 400,000원*12월= 4,800,000

정근수당추가가산금 : 50,000원*12월= 600,000

정근수당 : 8,000,730원*2월= 16,002,000

2.성과상여금 1 1 0 성과상여금 : 1,000원*1교= 1,000

3.대우공무원수당 4,080 3,236 844 대우수당 : 340,000원*12월= 4,080,000

4.가족수당 5,760 6,720 -960 가족수당(배우자) : 40,000원*4명*12월= 1,920,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*2명*12월= 480,000

가족수당(자녀) : 280,000원*12월= 3,360,000

5.시간외근무수당 15,522 15,522 0 일반5급 : 14,215원*20시간*12월= 3,412,000

일반7급 : 10,951원*20시간*2명*12월= 5,257,000

일반8급 : 9,832원*20시간*2명*12월= 4,720,000

일반9급 : 8,887원*20시간*1명*12월= 2,133,000

6.기술정보수당 0 600 -600

7.기타수당 1,800 1,800 0 특수업무수당 : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

3.초과근무수당 0 0 0

4.부담금 42,120 42,120 0

1.교직원법정부담금 42,120 42,120 0 연금부담금 : 2,200,000원*12월= 26,400,000

건강보험부담금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

재해보상부담금 : 110,000원*12월= 1,320,000

5.복리후생비 44,390 55,171 -10,781

1.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원*6명*12월= 10,080,000

2.명절휴가비 21,794 25,698 -3,904 명절휴가비 : 10,896,580*2월= 21,794,000
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3.연가보상비 0 7,453 -7,453

4.직급보조비 12,516 11,940 576 일반5급 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

일반7급 : 165,000원*1명*12월= 1,980,000

일반8급 : 157,000원*4명*12월= 7,536,000

2.기타 교직원보수 587,581 342,929 244,652

1.교직원대체인건비 587,581 342,929 244,652

1.교원대체인건비 587,581 342,929 244,652

1.기간제교원인건비 541,999 297,347 244,652 기본급 : 3,122,410원*10명*12월= 374,690,000

정근수당 : 10,878,790원*2월= 21,758,000

성과상여금 : 1,000원*1교= 1,000

정근수당가산금 : 400,000원*12월= 4,800,000

정근수당추가가산금 : 20,000원*12월= 240,000

가족수당(배우자) : 40,000원*2명*12월= 960,000

가족수당(자녀) : 20,000원*6명*12월= 1,440,000

가족수당(부양가족) : 40,000원*2명*12월= 960,000

담임수당 : 130,000원*5명*12월= 7,800,000

정액분,초과근무수당,기숙사 초과근무수당

 : 113,300원*5명*12월=
6,798,000

정액급식비 : 140,000원*10명*12월= 16,800,000

명절휴가비 : 18,825,690원*2월= 37,652,000

퇴직(적립)금 : 3,300,000원*10명= 33,000,000

전문상담수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

영양교사수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

보전수당(기타중등-5년미만) : 15,000원*3

명*12월=
540,000

교직수당 : 250,000원*10명*12월= 30,000,000

보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

교원연구비 : 60,000원*12월*5명= 3,600,000

2.기간제교원법정부담금 45,582 45,582 0 국민연금부담금 : 415,289,600원*4.5%= 18,689,000

건강보험부담금 : 415,289,600원*3.43%= 14,245,000
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산재보험부담금 : 415,289,600원*1.0%= 4,153,000

고용보험부담금 : 415,289,600원*1.65%= 6,853,000

노인장기요양부담금 : 14,245,000원

*11.52%=
1,642,000

2.정원외기간제교원인건비 0 0 0

3.정원외시간강사 인건비 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 3,060 3,560 -500

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 직무연수경비 : 50,000원*10명= 500,000

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 자율연수경비 : 50,000원*20명= 1,000,000

3.퇴직연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 퇴직연수경비 : 400,000원*3명= 1,200,000

2.교직원복지 360 860 -500

1.퇴임식,스승의날행사 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0 행사용품구입 : 6,000원*60명= 360,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.기간제교원맞춤형복지비 0 0 0

4.교원 안심번호 운영지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500

2.학생복지/교육격차 해소 1,128,479 644,808 483,671

1.급식 관리 878,641 384,108 494,533

1.학교급식운영 878,641 384,108 494,533

1.조리사인건비 11,054 11,886 -832

1.무기계약직원인건비 10,435 11,267 -832 연봉 : 1,840,000원*2월*1명= 3,680,000

초과근무수당 : 18,000원*15시간*10월= 2,700,000

조식교통비 : 15,000원*76일= 1,140,000

연차수당 : 93,520원*1일= 94,000
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퇴직(적립)금 : 33,672,000원/12월*0.5배= 1,403,000

실무수당(조리사수당)(목) : 93,000원*2월

=
186,000

위험근무수당 : 50,000원*2월= 100,000

장기근속가산금 : 385,000원*2월= 770,000

가족수당 : 40,000원*2월= 80,000

급식비 : 140,000원*2월= 280,000

맞춤형복지비 : 2,000원*1명= 2,000

2.무기계약직원법정부담금 619 619 0 국민연금 : 2,806,000원*4.5%*2월= 253,000

고용보험 : 2,806,000원*1.65%*2월= 93,000

산재보험 : 2,806,000원*1%*2월= 57,000

건강보험 : 2,806,000원*3.43%*2월= 193,000

노인장기요양 : 97,000원*11.52%*2월= 23,000

2.조리원인건비 106,318 119,304 -12,986

1.무기계약직원인건비 100,872 113,858 -12,986 연봉 : 1,840,000원*2월*11명= 40,480,000

초과근무수당 : 30,500원*95시간*11명= 31,873,000

조식교통비 : 15,000원*5명*8일*10월= 6,000,000

연차수당 : 85,600원*5일*11명= 4,708,000

퇴직(적립)금 : 297,600,000원/12월*0.5배

=
12,400,000

위험근무수당 : 50,000원*1월*11명= 550,000

장기근속가산금 : (350,000원*1월*7

명)+(35,000원*1월*4명)=
2,590,000

가족수당 : 730,000원*1월= 730,000

급식비 : 140,000원*1월*11명= 1,540,000

맞춤형복지비 : 1,000원*1명= 1,000

2.무기계약직원법정부담금 5,446 5,446 0 국민연금 : 24,800,000원*4.5%*2월= 2,232,000

고용보험 : 24,800,000원*1.65%*2월= 819,000

산재보험 : 24,800,000원*1%*2월= 496,000

건강보험 : 24,800,000원*3.43%*2월= 1,702,000

노인장기요양 : 851,000원*11.52%*2월= 197,000
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3.급식재료구입비 618,771 92,652 526,119

1.급식용식재료비 618,771 92,652 526,119 식품비 : 61,877,100원*10월= 618,771,000

4.우유급식비 19,468 19,468 0

1.우유급식비 19,468 19,468 0 급식용우유대금 : 1,946,800원*10월= 19,468,000

5.급식운영비 97,818 118,477 -20,659

1.일반수용비 42,822 48,642 -5,820 정수기필터구입비 : 374,000원*2회= 748,000

초과기기이용료 : 11,000원*12월= 132,000

각종교육비 : 40,000원*10회= 400,000

보일러유지보수 : 63,000원*12월= 756,000

보일러청관제 : 121,000원*7회= 847,000

급식프로그램사용료 : 88,000원*12월= 1,056,000

사무용품 : 50,000원*7월= 350,000

프린터토너 : 77,300원*10회= 773,000

가스안전점검수수료 : 39,000원*1회= 39,000

정수기수질검사료 : 27,600원*4회= 111,000

실내소독비 : 60,000원*12회= 720,000

일반방제유지보수 : 120,000원*12월= 1,440,000

음식물처리비 : 500,000원*12월= 6,000,000

정수기관리비 : 30,000원*12월= 360,000

각종검사수수료 : 50,000원*9회= 450,000

급식기구수리수선 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

급식소모품구입비 : 1,470,000원*12월= 17,640,000

소규모수선비 : 700,000원*5월= 3,500,000

천정후드청소 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

식기세척기 청소 : 550,000원*2월= 1,100,000

2.전기요금 8,196 9,835 -1,639 전기요금 : 819,560원*10월= 8,196,000

3.상하수도료 15,600 20,400 -4,800 상하수도료 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

4.연료비 31,200 39,600 -8,400 가스비 : 1,100,000원*12월= 13,200,000
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유류비 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

6.대체인건비 349 349 0

1.기간제직원인건비 349 349 0
조리사및조리원대체인건비 : 69,770원*5일

*1명=
349,000

7.영양실무사인건비 24,863 21,972 2,891

1.무기계약직원인건비 22,879 20,228 2,651 연봉 : 2,040,000원*1명*6월= 12,240,000

기술정보수당 : 102,000원*1명*6월= 612,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

위험근무수당 : 50,000원*1명*6월= 300,000

장기근속가산금 : 270,000원*6월= 1,620,000

가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

맞춤형복지비 : 1,000원*1식= 1,000

초과근무수당 : 18,500원*10시간*10월= 1,850,000

연차수당 : 92,500원*10일= 925,000

퇴직(적립)금 : (32,484,000원/12월

*1.5)*50% =
2,031,000

2.무기계약직원법정부담금 1,984 1,744 240 국민연금 : 3,020,000원*4.5%*6월= 816,000

고용보험 : 3,020,000원*1.65%*6월= 299,000

산재보험 : 3,020,000원*1%*6월= 182,000

건강보험 : 3,020,000원*3.43%*6월= 622,000

노인장기요양 : 105,000원*10.25%*6월= 65,000

8.급식전담 방역인력 인건비 0 0 0

2.기숙사 관리 56,117 72,500 -16,383

1.기숙사운영 56,117 72,500 -16,383

1.기숙사운영비 40,227 40,827 -600

1.일반수용비 40,227 40,827 -600 시설물소규모수선비 : 829,000원*1식= 829,000

수도요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 2,000원*12월= 24,000
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매트리스살균소독 : 24,000원*50개= 1,200,000

간행물구독료 : 48,000원*2부= 96,000

정수기임대료 : 55,000원*4대*12월= 2,640,000

방역소독비 : 190,000원*12월= 2,280,000

정수기수질검사료 : 9,200원*4대*4회= 148,000

난방연료비 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

학부모회 준비물 : 50,000원*1회= 50,000

PC유지보수 : 110000원*2회= 220,000

TV인터넷사용료 : 49,000원*12월= 588,000

복사기유지보수 : 132,000원*2대*12월= 3,168,000

쓰레기봉투 : 2,290원*150장= 344,000

생활용품 : 150,000원*2회= 300,000

체육대회 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

신입생오리엔테이션 : 500,000원*1회= 500,000

약품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

전기요금 : 720,000원*12월= 8,640,000

2.기숙사청소원인건비 15,890 31,673 -15,783

1.무기계약직원인건비 15,193 28,902 -13,709 연봉 : 920,000원*1명*12월= 11,040,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

퇴직(적립금) : 1,060,000원*1명= 1,060,000

연가보상비 : 152,000원*1명= 152,000

휴일근무수당 : 5,070원*1.5배*8시간= 61,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 697 2,771 -2,074 보험부담금 : 58,030원*1명*12월= 697,000

3.기숙사비지원 0 0 0

3.보건관리 45,191 38,440 6,751

1.학생및교직원보건안전관리 20,241 16,280 3,961

1.학생건강검사 8,091 7,700 391
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1.학생복지비 8,091 7,700 391 건강검사(1학년) : 28,000원*200명= 5,600,000

소변검사(2,3학년) : 1,100원*410명= 451,000

결핵검사(2,3학년) : 4,000원*410명= 1,640,000

정서행동특성검사(1학년) : 2,000원*200명

=
400,000

2.보건실운영 3,750 4,800 -1,050

1.학생복지비 3,750 4,800 -1,050 침구세탁및 수선비 : 100,000원*2회= 200,000

약품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

성교육 : 200,000원*2회= 400,000

심폐소생술연수비 : 15,000원*70명= 1,050,000

응급학생후송비 : 20,000원*5회= 100,000

3.[국고]학교흡연예방사업(국고) 0 0 0

4.감염병 예방관리 8,400 3,600 4,800

1.학생복지비 8,400 3,600 4,800 감염병 예방관리 : 700,000원*12월= 8,400,000

5.교직원 결핵검사 0 180 -180

1.교직원복지비 0 180 -180

6.방역활동도우미 인건비 0 0 0

7.[국고]교육공무직방역활동도우미인건비(국고)0 0 0

2.학교환경위생관리 24,950 22,160 2,790

1.먹는물관리 8,470 8,060 410

1.일반수용비 8,470 8,060 410 정수기임대료 : 470,000*12월= 5,640,000

정수기수질검사료 : 160,000원*4회= 640,000

옥내급수관수질검사료 : 90,000원*1회= 90,000

정수기관리용역 : 175,000원*12회= 2,100,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사료 : 880,000원*1회= 880,000

3.방역관리 3,600 1,500 2,100

1.일반수용비 3,600 1,500 2,100 교사내소독 : 300,000원*12회= 3,600,000

4.공기정화장치 운영비 12,000 12,000 0
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1.일반수용비 12,000 12,000 0 공기정화장치 운영비 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

4.학생복지 148,530 149,760 -1,230

1.학생복지운영 148,530 149,760 -1,230

1.졸업앨범제작 9,030 9,460 -430

1.교육운영비 9,030 9,460 -430 졸업앨범제작 : 43,000원*210명= 9,030,000

2.학생교과서구입 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

3.통학차량(임차)운영 139,500 139,500 0

1.일반수용비 139,500 139,500 0 차량운영비 : 15,500,000원*9월= 139,500,000

4.학생교복구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

5.교과서지원(고등학교 교과서 무상지원) 0 0 0

3.기본적 교육활동 124,955 99,076 25,879

1.교과 활동 81,010 43,240 37,770

1.교과활동지원 43,970 5,750 38,220

1.교사용교과서(지도서)구입 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0 교사용교과서구입 : 5,200,000원*1회= 5,200,000

2.교수학습지원 770 550 220

1.교육운영비 770 550 220 진학프로그램사용료 : 770,000원*1회= 770,000

3.고교학점제 준비학교 운영 38,000 0 38,000

1.일반수용비 4,900 0 4,900 교사연수비 : 1,900,000원*1식= 1,900,000

전문적 학습 공동체 및 교육과정 이수지도

팀 운영비 : 750,000원*4회=
3,000,000

2.교육운영비 19,800 0 19,800
고교학점제 프로그램 운영 : 1,200,000원

*4회=
4,800,000

자기주도학습 프로그램 운영 : 970,000원

*4회=
3,880,000

자아탐색 프로그램 운영 : 880,000원*4회= 3,520,000

교육과정 박람회 및 교과체험 프로그램 운

영 : 1,990,000원*1식=
1,990,000

안내서 제작 : 1,450,000원*1식= 1,450,000

또래 학습 나눔 운영 : 1,040,000원*4회= 4,160,000
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3.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
전문적 학습 공동체 및 교육과정 이수지도

팀 협의회비 : 1,900,000원*1식=
1,900,000

4.비품구입비 11,400 0 11,400 기자재 및 비품 구입 : 11,400,000원*1식= 11,400,000

2.국어 교과활동 2,500 2,100 400

1.교과운영 2,500 2,100 400

1.교육운영비 2,100 1,700 400 교육용품 : 750,000원*2회= 1,500,000

국어과 경시대회 : 20,000원*20명 = 400,000

한문과 경시대회 : 10,000원*20명= 200,000

2.학습준비물 400 400 0 학습준비물 : 200,000원*2회= 400,000

3.사회 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,510 1,510 0

1.교육운영비 710 1,510 -800 역사골든벨 : 210,000원*1회= 210,000

윤리논술대회 : 140,000원*1회= 140,000

한국사경시대회 : 210,000원*1회= 210,000

동아시아경시대회 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 800 0 800 멀티미디어수업기기구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0 수업및학습교재제작 : 120,000원*2회= 240,000

4.수학 교과활동 2,440 2,440 0

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0 수학동아리 : 200,000원*4회= 800,000

경시대회 : 10,000원*60명= 600,000

연구교재 및 연수비 : 130,000원*8명= 1,040,000

5.과학 교과활동 13,800 13,900 -100

1.교과운영 10,800 10,900 -100

1.교육운영비 8,300 8,400 -100 과학교구소모품 : 200,000원*10회= 2,000,000

교육용소프트웨어 : 500,000원*1개= 500,000

교육용소모품구입 : 150,000원*2회= 300,000

과학 경시대회 및 탐구토론대회 : 30,000

원*30명=
900,000
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과학창의진로체험학습 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

과학동아 정기구독 : 150,000원*4회 = 600,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0 과학교구확충 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0 실험재료비 : 500,000원*4회= 2,000,000

학습준비물 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.과학실험수업활동지원인력(사회복무요원)0 0 0

6.체육 교과활동 5,560 5,110 450

1.교과운영 1,050 600 450

1.교직원복지비 1,050 0 1,050 교사용피복비 : 350,000원*3명 1,050,000

2.학습준비물 0 600 -600

2.학습준비물지원 4,510 4,510 0

1.학습준비물 4,510 4,510 0 수업및학습용품 : 2,255,000원*2회= 4,510,000

3.체육대회지원(학교스포츠클럽활동비) 0 0 0

4.체육대회지원(학교스포츠클럽운영비 도교육청)0 0 0

7.예술 교과활동 4,590 4,590 0

1.미술교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 교육용품 : 500,000원*4회= 2,000,000

미술실기대회 : 400,000원*1회= 400,000

2.학습준비물 350 350 0 프린터잉크 : 70,000원*5회= 350,000

2.음악교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0 조율및수리 : 300,000원*2회= 600,000

감상용CD : 300,000원*1회= 300,000

악기소모품구입 : 85,000원*4회= 340,000

2.학습준비물 600 600 0 학습준비물 : 150,000원*4회= 600,000

8.외국어 교과활동 6,400 7,600 -1,200

1.교과운영 5,200 6,400 -1,200

1.교육운영비 5,200 6,400 -1,200 영어교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000
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경시.에세이.말하기대회,영어캠프 : 

100,000원*9회=
900,000

영어도서관운영비 : 400,000원*5회= 2,000,000

일본어과 교육용품 : 200,000원*1회= 200,000

중국어과 학습운영비 : 11,000원*10회= 1,100,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0 수업및학습용품 : 100,000원*4회= 400,000

일본어과 수업및학습용품 : 100,000원*1회

=
100,000

중국어과 수업및학습용품 : 7,000원*10회= 700,000

2.창의적 체험활동 43,945 55,836 -11,891

1.자율활동 32,574 31,628 946

1.학생회활동지원 7,304 6,668 636

1.여비 140 280 -140 관내외출장여비 : 10,000원*7명*2회= 140,000

2.학생복지비 7,164 6,388 776 학생회협의회비 : 8,000원*26명*8회 1,664,000

학생회선거운영비 : 100,000원*2팀= 200,000

부서별활동비 : 250,000원*5부서= 1,250,000

학생회활동지원 : 20,000원*50명= 1,000,000

간부수련회 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

어버이날행사 : 150,000원*1회= 150,000

체육대회 학생회주관 부대행사 : 300,000

원*1회
300,000

해성고우산대여서비스 : 100,000원*1회= 100,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 학급교육활동경비 : 300,000원*24학급= 7,200,000

3.체육대회 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 행사용품구입 : 1,800,000원*1회 1,800,000

4.축제 4,500 300 4,200

1.교육운영비 4,500 300 4,200 체험학습경품비 : 400,000원*1회= 400,000

체험학습소모품 : 500,000원*1회= 500,000

학생회 부스 운영 : 300,000원*1회= 300,000
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무대행사설치 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

축제평가회 : 100,000원*1회= 100,000

현수막 : 100,000원*3개= 300,000

무대행사경품비 : 100,000원*1회 100,000

무대행사소모품 : 500,000원*1회= 500,000

5.축제(동아리) 300 3,300 -3,000

1.교육운영비 300 3,300 -3,000 미술공모전동아리 : 300,000원*1회= 300,000

6.노동인권교육 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

7.종교교육 11,470 11,160 310

1.교육운영비 11,470 11,160 310 부활절행사 : 550,000원*1회= 550,000

종교부장학생연수 : 10,000원*24명= 240,000

가톨릭학생회 : 150,000원*10명= 1,500,000

성모의날행사 : 450,000원*1회= 450,000

세례식행사 : 20,000원*60명 = 1,200,000

대림 및 성탄행사 : 600,000원*1회= 600,000

견진식행사 : 500,000원*1회= 500,000

성지순례 : 30,000원*40명= 1,200,000

전례용품 : 700,000원*3회= 2,100,000

수능기원행사 : 330,000원*1회= 330,000

가톨릭성서퀴즈대회 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

가톨릭종교화공모전 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

8.진로진학교육(진학지도지원단팀별운영비 지원)0 0 0

2.현장체험학습활동 3 13,188 -13,185

1.수학여행 2 5,360 -5,358

1.교육운영비 2 5,360 -5,358 수학여행 : 2,000원*1식= 2,000

2.수련활동 1 7,828 -7,827

1.교육운영비 1 7,828 -7,827 수련활동 : 1,000원*1식= 1,000
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3.현장체험학습비지원 0 0 0

3.동아리활동 9,348 9,000 348

1.동아리활동 9,348 9,000 348

1.학생복지비 9,348 9,000 348 골프동아리 : 500,000원*1회= 500,000

가우디움 : 300,000원*1회= 300,000

크리에이터스 : 15,000원*20명= 300,000

베델(성가) : 400,000원*1개= 400,000

캐논(축구) : 150,000원*1회= 150,000

시나브로(밴드) : 600,000원*1개= 600,000

리바운드(농구) : 100,000원*1개= 100,000

탁구부 : 300,000원*1대= 300,000

헤어핀(배드민턴) : 100,000원*1개= 100,000

텃밭가꾸기 : 50,000원*4회= 200,000

마라톤부 : 10,000원*15명= 150,000

화학실험반 : 400,000원*1회= 400,000

방송부 : 20,000원*10명= 200,000

혹등고래 : 200,000원*2회= 400,000

스포츠클럽운영비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

경제투자동아리 : 150,000원*2회= 300,000

온새미로(독서토론) : 13,000원*12명*8권= 1,248,000

십자성(영화비평) : 200,000원*1회= 200,000

4.진로활동 2,020 2,020 0

1.진로계획활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 교재 구입 : 10,000원*130명= 1,300,000

2.진로체험활동 720 720 0

1.운영수당 600 600 0 강사료 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 120 120 0 원고료 : 30,000원*4회= 120,000

4.선택적 교육활동 75,400 132,600 -57,200
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1.방과후학교 운영 60,000 120,000 -60,000

1.방과후학교운영 60,000 120,000 -60,000

1.교과프로그램 60,000 120,000 -60,000

1.운영수당 60,000 120,000 -60,000 강사비 : 30,000원*2,000시간= 60,000,000

2.방과후학교운영(도시지역방과후학교운영비)0 0 0

2.독서활동 13,400 12,600 800

1.독서활동운영 13,400 12,600 800

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0 도서구입 : 6,000,000원*2회= 12,000,000

2.도서관운영 1,400 600 800

1.교육운영비 1,400 600 800 도서소모품 : 100,000원*4회= 400,000

도서관운영간담회비 : 100,000원*4회= 400,000

도서 바코드작업 : 300,000원*2회= 600,000

3.기타 선택적 교육활동 2,000 0 2,000

1.기타선택적교육운영 2,000 0 2,000

1.기후변화 교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 120 0 120 소모품 구입 : 120,000*1식= 120,000

2.운영수당 880 0 880 강사비 : 110,000(2시간)*8학급= 880,000

2.멘토초청 학과별 진로 멘토링 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.교육활동 지원 130,653 99,423 31,230

1.교무업무 운영 39,331 15,952 23,379

1.교무학사운영 39,331 15,952 23,379

1.교무학사운영 5,548 6,194 -646

1.교육운영비 5,548 6,194 -646 출석부구입 : 17,000원*24학급= 408,000

교무수첩구입 : 14,000원*60권= 840,000

교실칠판털이개구입 : 3,000원*50개= 150,000

워터초크구입 : 3,300원*300갑= 990,000
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분필집게구입 : 2,000원*100개= 200,000

칠판털이개패드구입 : 2,000원*150개= 300,000

수학여행안내책자 : 3,000원*210권= 630,000

현수막 : 90,000원*10매= 900,000

생활기록부길라잡이제작 : 10,000원*30부= 300,000

도메인구입 : 30,000원*1회= 30,000

교실현대화소모품구입 : 800,000원*1년= 800,000

2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 학교홍보물제작비 : 10,000원*250부= 2,500,000

3.입학식 및 졸업식 2,240 2,280 -40

1.교육운영비 2,240 2,280 -40 입학식 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

졸업장인쇄 : 4,000원*210명= 840,000

졸업식현수막 : 100,000원*4개= 400,000

졸업식상품구입 : 10,000원*80명= 800,000

졸업식 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.환경정리 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0 환경정리용품구입 : 90,000원*18개= 1,620,000

5.청소용품 3,423 0 3,423

1.일반수용비 3,423 0 3,423 청소용품구입 : 670,000원*2회= 1,340,000

기름걸레세척비 : 3,500원*85개*7월= 2,083,000

6.학력신장비 24,000 3,358 20,642

1.일반수용비 0 3,358 -3,358

2.운영수당 24,000 0 24,000 강사비 : 1,000,000원*24학급= 24,000,000

7.교육과정운영(고교학점제 학교문화 만들기)0 0 0

8.교육과정운영(교육과정 이수지도 팀 운영)0 0 0

2.생활지도운영 10,980 8,980 2,000

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.상담실운영비 2,840 3,080 -240
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1.교육운영비 2,240 2,040 200 학과계열탐색검사 : 4,000원*200명= 800,000

심리치료 및 병원 연계 : 40,000원*21회= 840,000

상담 슈퍼비전 : 100,000원*2회= 200,000

소모품 구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 600 1,040 -440 상담도구 및 비품 : 150,000원*4회= 600,000

2.상담요원인건비 2,160 1,920 240

1.운영수당 2,160 1,920 240 강사수당 : 45,000원*24학급*2회= 2,160,000

3.마음치유 생명지킴이 학교지원금 0 0 0

4.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,920 0 1,920 프로그램 운영비 : 384,000원*5회= 1,920,000

2.운영수당 0 320 -320

3.교육운영비 0 1,600 -1,600

4.일반업무추진비 80 0 80 협의회비 : 8,000원*5명*2회= 80,000

5.목적사업업무추진비 0 80 -80

2.학교폭력예방 0 0 0

1.관계 소통 프로그램 운영비 0 0 0

3.학생안전교육 3,980 1,980 2,000

1.안전교육 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0 안전교육 차량임대 : 330,000원*6대= 1,980,000

2.노동인권교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,680 0 1,680 노동인권교육 강사비 : 150,000*8회= 1,200,000

원고료 : 60,000*8회= 480,000

2.교육운영비 320 0 320 노동인권교육 활동비 : 40,000*8회= 320,000

3.연구학교 운영 23,692 17,841 5,851

1.연구학교운영 23,692 17,841 5,851

1.교육과정평가 2,595 10,746 -8,151

1.일반수용비 0 3,400 -3,400

2.교육운영비 2,595 7,346 -4,751 OMR카드제작 : 385,000원*5박스= 1,925,000
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답지회수용봉투구입 : 160,000원*2박스= 320,000

촬영장비(카메라, 드론) 수리 : 350,000원

*1회=
350,000

2.학생자율선택과제운영 8,000 1,500 6,500

1.운영수당 6,000 1,500 4,500 강사료 등 : 500,000원*12회= 6,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 교재구입 등 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.연구학교운영 11,097 2,595 8,502

1.일반수용비 3,400 0 3,400
워크숍 경비(차량임차) : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

워크숍 경비(시설대여료및 용품구입) : 

700,000원*2회=
1,400,000

2.교육운영비 7,697 2,595 5,102 교육과정설명서제작 : 3,200원*640권= 2,048,000

학교요람제작 : 2,000원*300부= 600,000

학교교육계획서제작 : 15,500원*70부= 1,085,000

학교현황판제작 : 50,000원*4개= 200,000

학교달력제작 : 3,500원*720부= 2,520,000

방과후 프로그램 사용료 : 440,000원*1년= 440,000

정기고사 관련 소모품구입 : 190,000원*4

회=
760,000

고사감독배치 프로그램 사용료 : 44,000*1

회=
44,000

4.기초학력신장 1,500 500 1,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교육운영비 0 500 -500

5.교생실습비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교생실습비(일반) : 100,000원*5명= 500,000

6.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 1-3-1 통섭형인재양성)0 0 0

7.학생자율선택과제운영 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 0 500 -500

4.학습지원실 운영 16,650 16,650 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송장비구입 2,800 2,800 0
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1.비품구입비 2,800 2,800 0 방송실용품 : 1,400,000원*2회= 2,800,000

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 메모리(외장하드)구입 : 100,000원*3회= 300,000

베터리구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.정보화실운영 13,250 13,250 0

1.학교정보화지원 13,250 13,250 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 컴퓨터유지보수 : 200,000원*10대= 2,000,000

전산소모품 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

쿨메신저충전 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.비품구입비 8,250 8,250 0 컴퓨터 본체 : 1,500,000원*3대= 4,500,000

컴퓨터 모니터 : 250,000원*3대 = 750,000

온라인수업 기자재 구입 : 600,000원*5회= 3,000,000

2.SW.AI교육 교구구입 지원사업비 0 0 0

5.교육여건 개선 40,000 40,000 0

1.교육환경개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0 비품구입비 : 2,000,000원*20종= 40,000,000

2.학교 식생활관 급식기구비 0 0 0

3.장애인편의시설확충 0 0 0

4.21학년도 학교급식환경개선 0 0 0

5.복합공간 조성비(회의실) 0 0 0

6.과학실 환경개선 사업 0 0 0

6.학교 일반운영 468,726 455,747 12,979

1.학교기관 운영 157,835 158,124 -289

1.부서기본운영 41,492 52,182 -10,690

1.교장실운영 8,932 8,932 0

1.일반업무추진비 5,500 8,932 -3,432 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회경비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000
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2.직책급업무수행경비 3,432 0 3,432 직책급업무수행경비 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.행정실운영 17,360 22,850 -5,490

1.일반수용비 14,640 19,050 -4,410 사무용품구입 : 140,000원*12월= 1,680,000

교육경비 : 100,000원*3회= 300,000

복사용지 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

프린터토너 : 110,000원*10회= 1,100,000

복사기토너 : 120,000원*10회= 1,200,000

팩스토너 : 60,000원*2회= 120,000

신문용지 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

업무용도서 : 200,000원*1회= 200,000

간행물구독료 : 90,000원*12월= 1,080,000

당직실침구류세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*4대*12

월=
4,800,000

증명발급프로그램유지보수 : 660,000원*1

회=
660,000

기타일반수용비 : 1,00,000원*1회= 100,000

2.여비 720 1,800 -1,080 관내외출장여비 : 60,000원*12월= 720,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0 행정실간담회경비 : 400,000원*5회= 2,000,000

3.교무실운영 15,200 20,400 -5,200

1.일반수용비 1,400 1,200 200 사무용품구입 : 140,000원*10회= 1,400,000

2.여비 10,800 16,200 -5,400 관내외출장여비 : 900,000원*12월= 10,800,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0 교무실간담회경비 : 600,000원*5회= 3,000,000

2.행정지원인력운용 116,343 105,942 10,401

1.교무실무사인건비 43,211 43,379 -168

1.무기계약직원인건비 39,216 39,494 -278 연봉 : 1,840,000원*1명*12월= 22,080,000

연차수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

장기근속가산금 : 735,000원*1명*12월= 8,820,000

퇴직(적립금) : 2,836,000원*1식= 2,836,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

이한얼 2022년 02월 14일 15시 20분 55초 21 전라북도교육청 전주해성고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

휴일근무수당 : 50,000원*3회= 150,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 3,995 3,885 110 국민연금부담금 : 36,380,000원*4.5%= 1,638,000

건강보험부담금 : 36,380,000원*3.43%= 1,248,000

산재보험부담금 : 36,380,000원*1.0%= 364,000

고용보험부담금 : 36,380,000원*1.65%= 601,000

노인장기요양부담금 : 1,248,000원

*11.52%=
144,000

2.사무실무사인건비 44,783 45,274 -491

1.무기계약직원인건비 40,718 41,498 -780 연봉 : 1,840,000원*1명*12월= 22,080,000

연차수당 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

장기근속가산금 : 735,000원*1명*12월= 8,820,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

퇴직(적립)금 : 3,698,000원*1식= 3,698,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

휴일근무수당 : 50,000원*3회= 150,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1식= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 4,065 3,776 289 국민연금부담금 : 37,020,000원*4.5%= 1,666,000

건강보험부담금 : 37,020,000원*3.43%= 1,270,000

산재보험부담금 : 37,020,000원*1.0%= 371,000

고용보험부담금 : 37,020,000원*1.65%= 611,000

노인장기요양부담금 : 1,270,100원

*11.52%=
147,000

3.학교인력주간경비 28,349 17,289 11,060

1.무기계약직원인건비 26,914 16,368 10,546 연봉 : 1,840,000원*1명*12월= 22,080,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000
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퇴직(적립)금 : 22,080,000원/12월= 1,840,000

휴일근무수당(근로자의날) : 9,470원*1.5

배*8시간=
114,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,435 921 514 국민연금부담금 : 1,000원 = 1,000

건강보험부담금 : 22,080,000원*3.43%= 758,000

산재보험부담금 : 22,080,000원*1.0%= 221,000

고용보험부담금 : 22,080,000원*1.65%= 365,000

노인장기요양부담금 : 779,660원*11.52%= 90,000

2.시설 장비 유지 308,491 293,723 14,768

1.학교시설장비유지 308,491 293,723 14,768

1.공공요금및제세공과금 112,595 112,195 400

1.전기요금 60,000 59,700 300 전기요금 : 6,000,000원*10월= 60,000,000

2.상하수도료 30,000 30,000 0 상하수도료 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

3.기타공공요금 22,595 22,495 100 우편요금 : 112,250원*4회= 449,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

케이블방송사용료 : 130,000원*12월= 1,560,000

스카이라이프방송사용료 : 30,000원*12월= 360,000

매점임대부가세 : 501,000원*4회= 2,004,000

조달수수료 : 30,000원*50회= 1,500,000

대한적십자회비 : 50,000원*1회= 50,000

재정보증수수료 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

교육연구시설공제회비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

교육공무직단체생활보장보험 : 160,000원

*20명=
3,200,000

소방안전관리비 : 48,000원*1회= 48,000

학교경영자배상책책임보험 : 2,000원*712

명=
1,424,000

신용카드자동납부수수료 : 300,000원*2회= 600,000

2.연료비 1,600 1,600 0
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1.연료비 1,600 1,600 0 난방연료비 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.시설관리용역 18,400 28,400 -10,000

1.일반수용비 18,400 28,400 -10,000 전기안전관리용역 : 458,000원*12월= 5,496,000

소방시설관리용역 : 242,000원*12월= 2,904,000

냉난방기청소 : 100,000원*100대= 10,000,000

4.시설일반관리 109,858 91,850 18,008

1.일반수용비 109,858 91,850 18,008 시설소모품구입비 : 2,909,000원*12월= 34,908,000

소규모수선비 : 4,500,000원*12월= 54,000,000

수목관리비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

기타청소용역 : 500,000원*2회= 1,000,000

도서관및면학실청소 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

시설물안전진단비 : 4,950,000원*1회= 4,950,000

5.화장실관리 15,934 13,774 2,160

1.일반수용비 15,934 13,774 2,160 화장실청소용역 : 880,000원*12회= 10,560,000

소모품구입 : 50,000원*10회= 500,000

화장지구입 : 727,000원*2회= 1,454,000

롤화장지구입 : 1,140,000원*3회= 3,420,000

6.당직관리 49,104 44,904 4,200

1.일반수용비 49,104 44,904 4,200 무인기계경비용역료 : 242,000원*12월= 2,904,000

유인경비용역료 : 3,850,000원*12월 = 46,200,000

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 폐기물처리용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,400 3,900 -1,500

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회 간담회 : 225,000원*4회= 900,000

2.학부모협력 1,500 3,000 -1,500

1.학부모회운영 900 2,400 -1,500
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1.일반수용비 900 2,400 -1,500 행사용품구입 : 450,000원*2회= 900,000

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
학부모대상 학교행사 강사료 : 150,000원

*4회 =
600,000

7.학교시설 확충 60,000 416,500 -356,500

1.시설확충 및 개선 60,000 416,500 -356,500

1.시설확충및개선 60,000 416,500 -356,500

1.대수선공사 0 50,000 -50,000

1.시설비 0 50,000 -50,000

2.배수로시설공사 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000 배수로시설공사 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

3.교사동 외벽수선공사 30,000 119,500 -89,500

1.시설비 30,000 119,500 -89,500 외벽수선공사 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

4.교사대수선(외벽,옥상방수)공사 0 197,000 -197,000

1.시설비 0 197,000 -197,000

5.외부환경개선(교문)공사 0 50,000 -50,000

1.시설비 0 50,000 -50,000

6.냉난방시설개선사업 0 0 0

7.체육관 냉난방시설 개선사업 0 0 0

8.내진성능평가 0 0 0

9.운동장 차양시설 0 0 0

8.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0 예비비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

세출합계 6,095,615 6,309,655 -214,040
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